Vers. 20 jusqu'à 25. — *Or il y eut quelques Gentils de ceux qui étaient venus pour adorer au jour de la fête, qui s'adressèrent à Philippe qui était de Bêthsaïde,*

gentium, majestate loci, et solemnitate magnitudine, Deique Israel nomine celebratissimo excitati. Neque enim vicina, et multo minus remotissima à Palestinâ gentes verum Deum colebant, ut docet S. Cyrillus. Sed à cœm Judæorum regio contermina esset Galilææ, ait S. Cyrillus, lib. 7, 8, urbesque ac vicos inter se vicinos haberent, frequenter inter se ultrò citròque comeabant ac permiscebantur, ac utriusque invitante ad id multiplici occasione invicem alteros adorant. Quoniam verò mens multo ardentior erat idolorum cultoribus, et ad mutationem in melius propensior, tanquam plus satis revicta confutataque inani eorum superstitione, ideò nonnulli facili sententiâ mutabant, sed nondum perfectè ad hoc ut soli secundum veritatem Deo servirent; accipites verò et ambiguis hinc inde distracti rationibus ad defectionem, et suorum magistrorum opinionibus insistentes, Platonis, inquam, et aliorum id genus sapientiam, qui ajunt unum quidem esse universi optimum, ceteros verò mundanos quosque tanquam quosdam duces ab illo creatos ad rerum humanarum regimen. Moris ergo nonnullis Palestinis, Græcis maxime vicinam et contiguam Judææ regionem accolentibus, imitari et assumere quodammodo eorum consuetudines ac mores, atque monarchiæ (sive unius Dei) quoniam in honore habere, quòd ita visum esset his nomen paulò ante meminimus, et si non eodem modo quo nos loquimur. Hi verò non omnino ad Judæorum ritus propensi, neque à Græcorum placitis et moribus digressi, sed mediam quam-

en Galilæe, et lui firent cette prière : Seigneur, nous vous rendions bien voir Jésus, etc. — Il y avait dans le temple de Jérusalem un lieu destiné pour les Gentils, qui, attirés par la grandeur des merveilles et de la majesté du non d'Israël, voudraient venir l'adorer et lui offrir des sacrifices. Aussi Salomon dans cette excellente prière qu'il fit à Dieu le jour que l'on célébra la dédicace de ce temple, et que l'on y transporta l'arche d'alliance, lui dit au sujet de ces Gentils : *Quand un étranger qui ne sera point de votre peuple d'Israël viendra d'un pays fort éloigné, étant attiré par votre nom et par la puissance de votre bras, et qu'il vous fera sa prière dans ce lieu, vous l'exaucerez du ciel, du firmament où vous demeurez, et vous ferez tout ce que l'étranger vous aura prié de faire; afin que tous les peuples de la terre apprennent à craindre votre nom.* C'étaient donc de ces Gentils voisins de la Palestine, qui, attirés par la grande solennité de la fête, c'est-à-dire, de la Pâque si célèbre parmi les Juifs, vinrent à Jérusalem pour y offrir leurs prières et leurs sacrifices. Car quoiqu'il n'eussent pas dans la vraie religion, ils ne laissaient pas d'être touchés de respect pour la majesté du Dieu d'Israël, dont on racontait tant de merveilles. Il est vrai qu'un ancien père croit, que ceux dont il est parlé ici étaient disposés à se faire prosélytes, c'est-à-dire, à embrasser la religion des Juifs. Mais on peut bien croire aussi, sans rien ajouter à l'Évangile, que c'étaient de vrais Gentils, qui, étant venus à Jérusalem pour y prier dans un temple si célèbre ce Dieu unique et supérieur, dont Platon même leur avait représenté la divinité dans ses écrits d'une manière très-élevée, furent excités par les acclamations du peuple, et par le bruit des grands miracles que Jésus-Christ avait faits, à souhaiter de le voir.